
3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE OCTUBRE DEL 2019   No. 35,076

Poder Legislativo

DECRETO No. 116-2019

EL CONGRESO NACIONAL:

CONSIDERANDO: 

-

-

CONSIDERANDO: Que en cumplimiento la función de 

con el pueblo los diputados reciben solicitudes de apoyo 

en cuestiones sociales y de

ida de la población, pero en 

CONSIDERANDO: 

programa permanente de proyección social de los diputados 

en todas las comunidades de sus departamentos, destinado 

Una Ley 

Especial aprobada por mayoría simple de los diputados 

del Congreso Nacional regulará todo lo relacionado a este 

Fondo”

CONSIDERANDO: Que con frecuencia surgen necesidades 

en la población de orden social, humanitario y de 

establecimiento de programas de ayudas y proyectos sociales 

especiales para dar respuesta a los mismos, los cuales pueden 

ser ejecutados, tanto po

CONSIDERANDO: 

nación, ejecución, 

proyectos de orden social, comunitarios, infraestructura y 

CONSIDERANDO: Q

POR TANTO;

D E C R E T A:

 
LEY ESPECIAL PARA LA GESTIÓN, ASIGNACIÓN, 

EJECUCIÓN, LIQUIDACIÓN Y RENDICIÓN 

DE CUENTAS DE FONDOS PÚBLICOS 

PARA PROYECTOS DE ORDEN SOCIAL, 

COMUNITARIOS, INFRAESTRUCTURA Y 

PROGRAMAS SOCIALES



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE OCTUBRE DEL 2019      No. 35,076

CAPÍTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

ARTÍCULO 1.- OBJETO DE LA LEY. 

de proyectos y programas de orden social, comunitarios, de 

ARTÍCULO 2.- ÁMBITO DE APLICACIÓN. 

presupuestaria directa, se establecen en el presupuesto anual 

ARTÍCULO 3.- DEFINICIONES. 

1) Funcionario Público:

o temporal, remunerado u honorario, u ocupe una 

2) Diputado:

3) Proyectos Comunitarios:

4) Programas Sociales. 

orientada a la totalidad de la sociedad o, al menos, 

5) Proyectos Sociales

6) Proyectos de Infraestructura

mejoramiento de obras para mejorar el transporte 
de bienes y personas

7) Equipamiento de Infraestructura

monto no supere el establecido para las licitaciones 

8) Ayudas Sociales
o apoyo orientados a mejorar el bienestar social de la 
ciudadanía debido a situaciones personales, familiares 

9) Gestor:

s para 

ejecutar proyectos, desarrollar programas, o entrega 



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE OCTUBRE DEL 2019   No. 35,076

10) Bene ciario: -

11) Ejecutor:

recibe, administra los fondos y en la ejecución de 

los mismos desarrolla el proyecto para los cuales se 

12) Adjudicación de Fondos

en la cuenta 

13) Informe de Liquidación Financiera

el documento detallado y ordenado suscrito por 

el ejecutor, informando sobre las ejecuciones 

la ejecución de la obra, proyecto o ayuda, sustentando 

14) SEFIN: 

ARTÍCULO 4.- REQUISITO DE NACIONALIDAD 

Y RESIDENCIA PARA LA ADMINISTRACIÓN DE 

RECURSOS.

en instituciones dom

tener una mayoría de ciudadanos hondureños residentes en el 

ARTÍCULO 5.- PROHIBICIÓN DE USO

de su profesión su salario sea superior, compra de pasajes o 

ARTÍCULO 6.-PROHIBICIONES E INCOMPA-

TIBILIDADES

1) -

2) 

3) 
4) 

5) 

6) 

7) 
órganos de gobierno 

ARTÍCULO 7.- FINALIDAD DE ADJUDICACIÓN DE 

LOS FONDOS. ne por objeto mejorar 

1) e infraestructura 



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE OCTUBRE DEL 2019      No. 35,076

2) 

techos, pilas, muros, letrinas, fumigación contra 

3) 

4) Ejecución de programas especiales del Estado de 

5) 

demo

6) ico y de infraestructura a patronatos, 

iglesias, juntas de agua, alcaldías, caja rural y aso-

7) 

8) 

9) 

El Proyecto debe cumplir con las etapas de formulación, 

CAPÍTULO II

ASIGNACIÓN Y APROBACIÓN DE RECURSOS

ARTÍCULO 8.- TRÁMITE Y REQUISITOS PARA 

LA GESTIÓN Y APROBACIÓN DE RECURSOS. 

solicitudes de asignación de fondos se deben presentar 

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

-

6) 

los proyectos la institución 

de fondos para la ejecución d

ayuda social se debe proceder al desembolso de los recursos 

No obstante, si al inicio de la gestión de los proyectos o 
as ya no son prioritarias para la comunidad 

o el cambio de destino 

ARTÍCULO 9.- REQUISITOS PARA DESEMBOLSO. 
Para cada desembolso el interesado debe presentar a la 

1) 
a) 

social a rea
b) 



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE OCTUBRE DEL 2019   No. 35,076

2) 
a) 

ARTÍCULO 10.- DESEMBOLSO DE LOS FONDOS.
desembolsos se deben efectuar por medio de transferencia 

habilitada por el ejecutor, conforme a los montos o porcentajes 

 

CAPÍTULO III
 EJECUCIÓN Y LIQUIDACIÓN DE FONDOS

ARTÍCULO 11.- EJECUCIÓN Y LIQUIDACIÓN DE 
LOS FONDOS. 
es responsabilidad directa del ejecutor al cual se le hayan 

las obligaciones y atribuciones

ARTÍCULO 12.- CONTENIDO DEL INFORME DE 

LIQUIDACIÓN FINANCIERA. 

1) 
2) 
3) 
4) 
5) 
6) 
7) 

CAPÍTULO IV

CONTROL Y AUDITORÍA

ARTÍCULO 13.- CONTROL Y AUDITORÍA. 

control y auditoría de los recursos asignados en base a esta 

Para tal efecto designar un auditor interno a cada una de las 

 

ARTÍCULO 14.- MEDIDAS DE CONTROL. 

medidas de control necesarias para transparentar el manejo 

ARTÍCULO 15.- CONTENIDO DEL INFORME DE 

LIQUIDACIÓN FÍSICA. El informe de ejecución física 

1) 
2) 

3) 



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE OCTUBRE DEL 2019      No. 35,076

4) 

5) -

ARTÍCULO 16 AUDITORÍA E INVESTIGACIÓN 

ESPECIAL.

, patronatos, 

 

ayan sido otorgados en los años 

proyectos comunitarios o la entrega de diferentes tipos de 

ayudas sociales en los diferentes departamentos, ejecutados 

bajo los distintos procesos de contratación del Estado o de 

conformidad a la necesidad prioritaria identificada en la 

comunidad, así como los terc

destinados para proyectos comunitarios, programas y 

proyectos sociales, proyectos de infraestructura menor y su 

salud, educación, alimentación, generación de empleo y otros 

: 

cual los interesados deben presentar toda la documentación 

naturales o designación de la comunidad si se trató de un 

proyecto comunitario, en el caso de proyecto adjuntando de 

real de los proyectos, la entrega real o material, de las ayudas o 

dispuesto en 

ARTÍCULO 17.- REGULARIZACIÓN.



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE OCTUBRE DEL 2019   No. 35,076

emitir resolución 

cido, 

 

correspondiente a la multa sobre el total del monto no 

ARTÍCULO 18.- 

, se debe crear una partida presupuestaria 

ARTÍCULO 19.- 

VEINTE MILLONES DE LEMPIRAS (L.20,000.000.00) 

al 

asignarse una partida especial anual en el Presupuesto de 

ARTÍCULO 20.- 

 

ARTÍCULO 21.-  

ARTÍCULO 21.- 



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE OCTUBRE DEL 2019      No. 35,076

ANTONIO CÉSAR RIVERA CALLEJAS

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA

 SALVADOR VALERIANO PINEDA

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

EBAL JAIR DÍAZ LUPIAN

Poder Legislativo

DECRETO No. 115-2019

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO  la actualidad se encuentran 

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO:

POR TANTO;

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.- 


